3

                                                                                             Дело № 5-3/2022
     УИД16MS0172-01-2021-001214-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 января 2021 года                                       пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д.12б

Мировой судья судебного участка № 1 по  Сабинскому судебному району Республики Татарстан Руслан Рамилевич Набиуллин, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя Ахметзяновой Гулькей Фархатовны, <данные изъяты>,  зарегистрированной и проживающей по адресу: …………., сведений о привлечении в течение года к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, в материалах дела не имеется.

Права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Ахметзяновой Г.Ф. разъяснены, отводов не заявлено,
установил:

Ахметзянова Г.Ф., 15 декабря 2021 года в 09 час. 20 мин., допустила размещение вывески на входе в здание, расположенного по адресу: ………….., не на двух государственных языках Республики Татарстан, повлекшее нарушение прав и свобод граждан или ограничение прав граждан по языковому признаку.
В судебном заседании Ахметзянова Г.Ф. вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, суду представила доказательства об устранении нарушения.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Диспозиция ст. 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях предусматривает ответственность должностных лиц за несоблюдение требований законодательства Республики Татарстан о языках при оформлении и размещении дорожных и иных указателей и обозначений, адресной атрибутики, другой визуальной информации, а равно иное нарушение законодательства Республики Татарстан о языках, повлекшее нарушение прав и свобод граждан или ограничение прав граждан по языковому признаку.

В соответствии со ст. 20 Закона Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-XII «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» в государственной сфере обслуживания и в коммерческой деятельности используются государственные языки Республики Татарстан и иные языки населения, проживающего на соответствующей территории, в объемах, необходимых для профессиональной деятельности...Тексты объявлений, афиш, другой наглядной информации оформляются на государственных языках Республики Татарстан. Ярлыки, инструкции, этикетки на выпускаемую продукцию оформляются на русском языке, а также, по усмотрению производителя, на татарском языке и (или) языках народов Российской Федерации.

Виновность Ахметзяновой Г.Ф. подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № ** от 16 декабря 2021 года, которым установлен факт правонарушения, фотоматериалами и иными материалами дела. Не доверять представленным доказательствам у суда оснований не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и признаются судом допустимыми.

Действия Ахметзяновой Г.Ф. суд квалифицирует по статье 2.1  Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, как несоблюдение требований законодательства Республики Татарстан о языках при оформлении и размещении другой визуальной информации, а равно иное нарушение законодательства Республики Татарстан о языках, повлекшее нарушение прав и свобод граждан или ограничение прав граждан по языковому признаку.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание вины, наличие у Ахметзяновой Г.Ф. ………., а также устранение нарушений законодательства на момент рассмотрения дела мировым судьей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Оценив все имеющиеся по делу доказательства, характер совершенного административного правонарушения, личность Ахметзяновой Г.Ф., её имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
Ахметзянову Гулькей Фархатовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья  Р.Р. Набиуллин